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تنگناهای تولید در اقتصاد ایران
5 پرده مهم اوج گیری نرخ تورم ایران در یک دهه اخیر
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دولت در تله کسری بودجه
افزایش 2 درصدی حقوق کارمندان در مجلس در حالی با 
واکنش شدید سازمان برنامه و بودجه روبه رو شده و به زبانی 
جدیــد، از جیب خالی دولت برای پرداخت حقوق می گوید 
که به باور نمایندگان، با وجود تورم بالای ۴۰ درصد و گرانی 
اجنــاس کــه تورم بیش از ۶۰ درصــد دارد، آیا نباید برای 
کارمندی که ۱۰ میلیون تومان حقوق دریافت و گوشت را 
با قیمت ۷۰۰ هزار تومان خریداری می کند، اقدامی شود!؟

با این حال، به نظر می رســد تله کســری شدید بودجه، این 
روزها دولت را گرفتار کرده اســت. این در حالی اســت که تا 
پیش از این، مقامات دولت ســیزدهم، کســری بودجه را رد 
می کردنــد و از به صفر رســانده کســری بودجه به عنوان 
دســتاورد دولت ســیزدهم یاد می کردند. ســید احســان 

خاندوزی، وزیر اقتصاد، دی ماه سال گذشته اعلام کرده بود 
که کســری بودجه با حمایت مجلس و سیاست های جدی 

دولت، از ۴۰ هزار میلیارد تومان به صفر رسیده است.
۱۶ شهریورماه امسال هم سید ابراهیم رییسی، رییس دولت 
ســیزدهم در جریان ســفر به استان خراسان جنوبی تاکید 
کرده بود: در دولت مردمی علاوه بر این که توانستیم کسری 
بودجــه ۴۸۰ هــزار میلیارد تومانی را بــدون چاپ پول یا 
اســتقراض از بانک مرکزی و با ایجاد منابع درآمدی جدید 
برطــرف کنیم، توانســتیم ۵ هــزار کارخانه تعطیل و نیمه 
تعطیل را احیا کرده، تولید کالاهای اساســی را 22 درصد 
افزایش دهیم و شــاخص های اقتصادی مثل نرخ رشــد را 

مثبت کنیم.

تغییر حقوق کارمندان دولت را عصبانی  کرد

حمید حاج اسماعیلی
اقتصاددان

حسین کنعانی مقدم
دبیرکل حزب سبز

افراطیون خودشان را 
صاحبان انقلاب می دانند

بررسی آمارها نشان می دهد

بازار اجاره بها 
یک قدم جلوتر از تورم

یارانه ۲۲ بهمن 
در راه است

 گردش مالی 1۰۰ میلیارد 
تومانی  فیلترشکن ها

امیرعبداللهیان: 

ابتکار برجامی سلطان عمان 
همچنان روی میز است

دست دولت در جیب معدن داران

 ضربه مهلک دولت به 
اقتصاد معدنی کشور

آن ها که از گران شدن دلار 
سود بردند!

حباب سکه کم می شود؟

قیمت واقعی سکه ۲۵ میلیون تومان است؟

رفع خطر ابرتورم از اقتصاد ایران

ین رشد اقتصادی مربوط به چه سال هایی است؟ ین و بیشتر کمتر

در حالی بازار سکه پرتلاطم ترین روزهای 
خود را سپری می کند که برخی از تحلیلگران 

و کارشناسان معتقدند که ورود به این 
بازارها در حال حاضر باید با کمی شک و 

تردید همراه باشد؛ چراکه 6 میلیون تومان 
از قیمت سکه حباب است و مدعی 

هستند که عدد واقعی سکه در حدود 25 
میلیون تومان است. البته فعالان بازار طلا 

اعتقاد دارند قیمت کنونی طلا، واقعی 
است و هر گونه نوسان در قیمت دلار و 

اونس جهانی طلا، امکان دارد عدد آن را 
بالا و پایین کند.

3

۲

بررســی آمارهای مربوط به تورم نشان می دهد، 
از آغاز فصل اجاره در سال جاری تورم اجاره نسبت 
به تورم عمومی یک قدم جلوتر بوده اســت. این 
در حالی ست که با وجود ضریب بالای تورم اجاره 
در شاخص کل، این بازار می تواند سهم بالایی در 
تحرک موتور تورم عمومی داشته باشد.بازار اجاره 
در سال های اخیر همسو با افزایش افسارگسیخته 
قیمت مســکن و روند صعودی قیمت دلار، تورم 

بی سابقه ای را پشت سر گذاشته است
4
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سعید معیدفر
جامعه شناس

چرا جامعه خشن 
شده است؟

4

جمعیت فعال ما واقعی 
نیست

3
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افزایــش نرخ تورم یکی از بزرگ ترین دلمشــغولی 
های مردم ایران در چند دهه اخیر بوده است.

اخیــراً مباحثــات بســیاری درباره کاهش رشــد 
نقدینگی و ارتباط آن با تورم مطرح شده است، اما 
سوالی که می توان مطرح کرد این است که آیا صرفاً 
با کاهش رشد نقدینگی می توان انتظار درمان تورم 
را داشت؟ برای پاسخ به این سؤال باید ابتدا دلایل 

شکل گیری تورم ایران را فهم کرد.
 نرخ رشــد نقدینگــی یکی از موضوع های محوری 
مورد مباحثه اقتصاددانان در ماه های اخیر اســت. 
بر اســاس آمارهای اقتصادی به طور کلی نرخ رشد 
نقدینگی در مقایســه با سال ۱399 به بعد کاهش 
قابل ملاحظه ای یافته و به زیر 3۰ درصد رســیده 

است.
امــا چــرا نرخ رشــد نقدینگــی تا این حــد برای 
سیاســتگذاران و اقتصادخوانده هــا اهمیت دارد؟ 
دلیل این موضوع، همبســتگی حرکت تورم با نرخ 

رشد نقدینگی در بلندمدت است.
بــه عبارت دیگر این باور در ادبیات اقتصادی وجود 
دارد کــه در بلندمــدت تورم مشــابه با نرخ رشــد 
نقدینگی به تحرکات خود ادامه می دهد. داده های 
تاریخی از اقتصاد ایران نیز تأیید کننده این موضوع 
هســتند، اما یک مســئله وجود دارد و آن اینکه آیا 
نــرخ تورم صرفاً تحت تأثیــر نقدینگی قرار دارد و 
کاهش نرخ رشــد نقدینگی به کاهش تورم خواهد 

انجامید؟
برای پاسخ به این سؤال نیاز داریم تا به چند سؤال 
اساسی پاسخ دهیم، تورم چیست؟ چگونه به وجود 
می آیــد؟ چه آثــاری دارد و چگونه باید آن را مهار 
کرد؟ این پرســش ها شــاید همان پرســش های 
بنیادینی باشد که سال هاست اقتصاد ما با آن درگیر 

است.
تورم چه آثاری دارد و چگونه ایجاد می شود؟

اقتصاد مانند یک ماشین نیست که همیشه و همه 
جا به یک شــکل راه اندازی و تعمیر شــود، بلکه هر 
اقتصاد تابع محیط سیاسی و اجتماعی خود و تحت 
تأثیر کنشگران اقتصادی شکل می گیرد، به همین 
ترتیب شــاید یک مشــکل مشابه مانند تورم در دو 
کشور، علل متفاوتی داشته و به راه حل های متفاوتی 

نیز نیاز داشته باشد.
تورم می تواند فضای سرمایه گذاری و کسب وکار را 
دچار اختلال کند، نظام توزیع درآمد را به هم بریزد، 
فقر را تشدید کند و منجر به گسترده شدن مشکلات 
اجتماعی در سطح جامعه شود. مطالعات اقتصادی 
نشان می دهد تورم ممکن است ناشی از فشار تقاضا، 
فشــار هزینه، فشــار وارداتی و فشــار ساختاری یا 
انتظارات باشد. مقالات انتشار یافته از مسئله تورم 

در ایران حاکی ازدرهم تنیدگی فشــارهای تورمی 
مختلف در بازه های زمانی مختلف هســتند، اما به 
طور کلی داستان نوع تورم در ایران از قرار زیر است.

پرده اول: کلید خوردن تورم ساختاری با مصرف  ��
بیش از توان تولید

رواج شهرنشینی و سرریز درآمدهای نفتی در اواخر 
دهــه ۴۰ و دهــه ۵۰ الگــوی مصرفــی مــردم و 
سیاست های دولت ها را تغییر می دهد، بر این اساس 
سطح مصرف مردم افزایش می یابد، دستمزد مورد 
انتظار آن ها بالا می رود و طرح های عمرانی بسیاری 

کلید می خورد.
به دلیل اینکه عرضه و تولید امکان رشــد متناسب 
بــا افزایــش مصرف مردم پس از این زمان را ندارد، 
این هزینه ها به بودجه عمومی دولت سرایت می کند 
و بار روی دوش دولت را ســنگین می کند. علاوه بر 
این موضوع عدم پایداری درآمدهای نفتی در کنار 
هزینه های ثابتی مانند حقوق و دســتمزد کارکنان 
دولت و پروژه های نیمه کاره، به کسری بودجه دامن 

می زنند و آن را شدیدتر می کنند.
پرده دوم: جبران کســری بودجه دولت با چاپ  ��

پول
کســری بودجه از طریق چاپ پول توســط بانک 
مرکــزی جبران می شــود و به بدهی های دولت به 
بانک مرکزی اضافه می شــود. بدهی دولت یکی از 
اجزای دارایی های بانک مرکزی یا همان پایه پولی 
اســت. افزایش پایه پولی یکی از کانال های اصلی 
رشــد دهنده حجم پول در جامعه اســت. به همین 
ترتیــب با تقریباً ثابت ماندن حجم کالاهای تولید 
شده در اقتصاد در عین اینکه حجم پول در جامعه 
افزایش می یابد، ســطح عمومی قیمت کالاها بالاتر 

می رود و تورم پدید می آید.
بــرای فهــم بهتر این موضوع فــرض کنید در یک 
اقتصــاد در کل ۱۰۰ واحــد از یک نوع کالا و ۱۰۰ 
واحد پول وجود دارد، اگر تعداد کالا تغییری نکند 
و در عــوض حجم پــول موجود در جامعه به 2۰۰ 
واحد افزایش پیدا کند، آنگاه سطح قیمت هر واحد 

کالا از ۱ به 2 واحد افزایش یافته است.
در سال های اخیر قانونی تصویب شد که استقراض 
مستقیم دولت از بانک مرکزی را ممنوع می کرد و 
در عوض دولت می توانســت از طریق استقراض از 
بانک هــای تجاری، کســری بودجه خود را جبران 
کند. شــایان ذکر اســت که این اقدام هرچند یک 
اقدام مثبت در جهت افزایش استقلال بانک مرکزی 
به شمار می آید اما هنوز مشکل اصلی یعنی کسری 
بودجه ســاختاری را حل نکرده و بار آن را از روی 
دوش بانک مرکزی به گردن بانک های تجاری نهاده 
است. البته این درحالیست که در نهایت نیز عموماً 
بانک ها مجبور به استقراض از بانک مرکزی شده و 
دوبــاره در نهایت بار مالی کســری بودجه به بانک 

مرکزی اصابت می کند.

سیاســت های رفاهی و تسهیلات تکلیفی؛ عوارض 
مصــرف آرامبخــش بدون توجه به درمان، در تورم 

۴۰ درصدی نمایان شده است!
عــلاوه بر این موضــوع سیاســت های رفاهی که 
دولت هــای مختلــف در طول پنج دهه اخیر اعمال 
کرده انــد، در قالب تســهیلات تکلیفــی و تأمین 
اجتماعی، فشــار روی بانک ها را افزایش داده و در 
نهایت منجر به افزایش دارایی های بانک مرکزی یا 
همــان پایه پولی از طریــق افزایش خالص بدهی 
بانک ها یا دولت به بانک مرکزی شده است که یکی 
از کانال های مؤثر در شکل دهی به تورم در اقتصاد 

ایران هستند.
شــایان ذکر است سیاست های رفاهی به طور کلی 
در جهت عدالت اجتماعی و بهبود ســطح زندگی 
مردم اتخاذ شده اند ولی این دست از اقدامات صرفاً 
درمان آثار تورم هســتند و به عنوان مســکن عمل 
می کنند درحالیکه بیماری اصلی درون اقتصاد هنوز 
وجود دارد. بنابراین این سیاست ها زمانی می توانند 
برای جامعه مفید باشــند که درمان هایی برای حل 
ریشــه ای مســئله تورم اتخاذ شــوند و ســپس از 
سیاســت های رفاهی موقت، مانند داروی مســکن 
برای کاهش درد هنگام درمان تورم استفاده شود.

پرده سوم؛ تنگناهای تولید در اقتصاد ایران ��
بــه طور کلی این باور میان اقتصاددانان وجود دارد 
که اکثر بنگاه های اقتصادی ایران در بخش صنعت 
توانایــی تولیــد در بخش اقتصادی و بهینه تولید را 
ندارنــد و ضمنــاً با هزینه زیاد و بهره وری پایین در 
تولیــدات خود مواجه هســتند. عــلاوه بر این در 
بخش های کشــاورزی نیز بهره وری پایین اســت و 
آمایش سرزمینی مناسبی صورت نگرفته است. این 
درحالیســت که در بخش خدمات نیز فعالیت های 
نامولــد زیــادی وجود دارد کــه منجر به هدررفت 

پتانسیل های تولید در کشور می شود.
مجموعه این عوامل به همراه مســائلی دیگر باعث 
شده تا تولید در اقتصاد همپای مصرف رشد نکند. 
بــه همین ترتیب علاوه بر آنکه تولید توان پاســخ 
کامل به مصرف را نداشــته اســت، نتوانســته تا در 
بازارهای بین المللی و خارجی نیز نقش مناســبی 

ایفا کند.
این درحالیســت که تحریم ها طی تاریخ اقتصادی 
ایران نیز منجر به گسست ایران از زنجیره مبادلات 
بین المللی شده است آن هم در شرایطی که پیوند 
اقتصادی کشــورها باهم فراوان است و تقریباً هیچ 
کالای پیچیــده ای را نمی تــوان یافــت که تمامی 
قطعات آن کاملًا در یک کشور تولید شده باشد. به 
همین ترتیب تحریم ها دسترسی به مواد اولیه تولید 
را دشــوارتر کرد و از این ناحیه نیز با یک شــوک در 

عرضه، رکود تورمی گریبان کشور را گرفت.
پرده چهارم؛ سیاست های ارزی و پولی متضاد و  ��

نامناسب

به طور کلی نرخ ارز در ایران از بازاری عادی برخوردار 
نیســت چرا که عمق کافــی ندارد و به دلیل اینکه 
مانند یک دارایی مطمئن برای مردم تلقی می شود، 
در زمــان افزایش قیمت، تقاضــا برای آن افزایش 
می یابــد، درحالیکــه افزایش قیمت کالا در تئوری 

عرضه و تقاضا باید به کاهش تقاضا منجر شود.
به همین ترتیب افزایش نرخ ارز در ایران، صرفاً آن 
را از نرخ تعادلی دورتر می کند و بازارها را بی ثبات تر.

 اما یک مســئله دیگر نیز وجود دارد و آن اینکه در 
شــرایطی که نقدینگی رشد می کند و پول داخلی 
نسبت به پول خارجی ارزان تر می شود، فشاری در 
جهت افزایش نرخ ارز پدید می آید که سرکوب آن 
ممکن است تبعات مالی بدتری برای اقتصاد داشته 
باشــد. این درحالیست که کسری تجاری و خروج 
ســرمایه نیز می تواند به افزایش نرخ ارز دامن بزند. 
بــه همیــن ترتیب نظام ارزی در یک دام گیر افتاده 
که سیاست گذار را در اتخاذ یک تصمیم بلندمدت 
و میان مدت ناتوان می کند. بررســی ها نیز نشــان 
می دهد شــوک های تورمی در ســال های اخیر نیز 

همبستگی بسیار زیادی با نرخ ارز داشته است.
عــلاوه بر آن سیاســت های پولی کــه طی تاریخ 
اقتصادی گرفته شده است منجر به ایجاد شوک در 
اقتصاد شده یا با تجمیع فشار، پس از چندین سال 

بــروز کرده اند.بــرای مثال مثبت شــدن نرخ بهره 
حقیقی )بیشتر شدن ناگهانی نرخ بهره از نرخ تورم( 
در سال های ابتدایی دهه 9۰، منجر شد تا نقدینگی 
ایجاد شــده در بانک ها اصطلاحاً فریز شــوند و پس 
از چند ســال با افزایش تورم، این حجم نقدینگی 
ناگهــان در اقتصــاد ســرازیر شــد کــه برخی از 
اقتصاددانان بخشی از تورم شدید در سال های اخیر 

را به همان مسئله ارتباط می دهند.
پرده آخر؛ انتظارات نقش مهمی در شــوک های  ��

تورمی ایفا می کند
سیاســت های مختلف و بعضاً متضاد دولت ها طی 
دهه های اخیر، تورم بالا، تحریم و روابط بین المللی، 
ضعــف تولیــد در بازارهای جهانی و ســایر عوامل 
مجموعاً منجر شــده تــا فعالان اقتصادی گوش به 
زنگ باشند و با کوچکترین علامتی در بازار، واکنش 
هیجانی از خود بروز دهند. همین موضوع نیز یکی 
از اصلی ترین جریان های پیشران تورم در برخی از 
برهه هــای اقتصــادی بوده است.رشــد نقدینگی 
مهمترین متغیر پولی همبسته با تورم است اما تنها 
کانال تعیین کننده آن نیســت!بنابراین مشــاهده 
می شــود که تورم در ایران، علاوه بر اینکه متأثر از 
تغییــرات نقدینگی اســت، تحت تأثیــر نرخ ارز، 
تغییرات سمت تولید، تحریم، سیاست های پولی و 

انتظارات اســت. بنابراین هرچند کاهش نرخ رشد 
نقدینگی و پایه پولی یک اقدام مثبت تلقی شــده، 
امــا تنهــا کانال اثرگذار روی تورم نیســت و باید با 

درمان ریشه ای اقتصاد نیز همراه باشد.
افزایش سهم خالص بدهی بانک ها از پایه پولی  ��

طی یک سال گذشته
علاوه بر این موضوع، باید توجه کرد که کاهش رشد 
نقدینگــی و پایه پولی در ماه های اخیر، از ســمت 
بدهی بانک هــا به بانک مرکزی )اصلی ترین عامل 
پدید آورنده تورم از کانال پایه پولی( نبوده اســت. 
بلکه مشاهده می شود سهم این بخش از پایه پولی 

افزایش نیز پیدا کرده است.
 برای مثال در ابتدای سال ۱۴۰۱ پایه پولی حدود 
۶۱۱ همــت بــود درحالیکــه ۱۴3 همت از آن را 
خالص بدهی بانک ها تشــکیل می داد. مشــاهده 
می شود علی رغم اینکه پایه پولی در شهریور سال 
جاری )آخرین آمار در دســترس( به 9۸۱ همت 
رسیده است، خالص بدهی بانک ها بیش از 3 برابر 
شــده و رقم ۵2۱ همت را به ثبت رســانده است. 
افزایــش خالص بدهی بانک هــا به بانک مرکزی 
معمولاً ناشــی از پرداخت تســهیلات تکلیفی یا 
تأمین هزینه های مورد نیاز دولت )کسری بودجه 

دولت( است.

بهاره نظری
روزنامه نگار



افراطیون خودشان را صاحبان انقلاب می دانند

کشور متعلق به همه ایرانی ها با سلیقه و نگاه های 
متفاوت است. یعنی تمام کسانی که ایران سرزمین 
و وطن شان است، حق حضور و بروز تفکر و اندیشه 
خودشان را در فضای اجتماعی کشور دارند و هیچ 

خط قرمزی نباید برای مردم داشته باشیم. قانون 
تنها خط قرمز است و هر کجا که قانون فعالیت های 
اجتماعی و سیاسی را منع کرده باید رعایت شود.

  صداوســیما رسانه ای ملی است و قاعدتاً نباید در 
اختیار تفکر و جریان خاصی قرار بگیرد و اینطور 
نباشــد که بازگوکننده و انعکاس دهنده گروهی 
خاص باشد، پس اعتراض آن خانم برای دعوت از 
ابطحی و آذری جهرمی اعتراضی بی مورد اســت 
که ریشه در روند بسیار غلط تمامیت خواهی دارد. 
اینکه مجریان صداوسیما با مهمانان غیر حزب الهی 
وارد بحث و جدل شوند هم از هر اشتباهی اشتباه تر 
اســت. چرا که آنتن باید در اختیار همه دیدگاه ها 
قرار بگیرد. در واقع اینکه صداوســیما بســیاری از 

مخاطبانــش را از دســت داده اســت، دلیلی جز 
یک جانبه گری ندارد.

  اینکه گروهی آشــکارا و بدون نگرانی از قضاوت 
افکار عمومی بر طبل تمامیت خواهی می کوبند و 
اینطــور می گوینــد کــه »ایــران فقــط برای 
حزب اللهی هاســت« نشان می دهد، ایران و ملت 
ایران را اصلًا نشناخته اند و هیچ آشنایی ای با تاریخ 

چند هزار ساله ایران ندارند.
افراطیون تندروهایی که متاسفانه بعضاً به دولت 
و مجلــس هــم راه یافته اند، به غلط خودشــان را 
صاحبان انقلاب می دانند و به همین دلیل به خود 
فرصت فعالیت جدی می دهند، آن هم فعالیتی که 
بیشــتر اوقات برای کشور هزینه ساز می شود. این 

در حالی است که همه مسئولان و تصمیم گیرانی 
که در ارگان و نهادهای مختلف به نوعی مسئولیت 
دارند، وارثان انقلاب اند، به همین دلیل لازم است 
همهِ هم و غم شــان را برای این کار بگیرند که از 
ارزش هــای ملی و آرامش عمومی آن طور که باید 
مراقبت کنند. کســانی که خودشــان را صاحب 
انقلاب دانســته و ســهم اکثریت را به نام خودش 
ســند زده اند، شــبانه روز تلاش می کنند با حذف 
دیگران خودشــان را در صحنه نگه دارند که البته 
چاره ای جز ناکامی نخواهند داشــت. فضا باید باز 
شود تا همه با هر سلیقه ای نظرشان را مطرح کنند 
و اگر کسی هم تک تیراندازی کرد، با منطق واکنش 

لازم نشان داده شود.

حسین کنعانی مقدم
دبیرکل حزب سبز
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قدردانی رئیسی از تلاش ها برای تأمین و حفظ امنیت
رئیس جمهور با اشــاره به تلاش های دشمنان برای 
ناامن جلوه دادن جمهوری اســلامی ایران، از همه 
نیروهــای نظامــی، انتظامی و امنیتی که مخلصانه، 
مجاهدانه و بی نام و نشان برای تأمین و حفظ امنیت 

کشور شبانه روز تلاش می کنند، تقدیر کرد.
سید ابراهیم رئیسی در جلسه هیئت دولت با اشاره 
بــه تلاش های دشــمنان برای ناامــن جلوه دادن 
جمهوری اســلامی ایران، از اقدامات سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی در منطقه برای ارتقای آرامش و امنیت 
قدردانــی و بــا بیــان اینکه امنیت در هر کشــوری 
مهمترین مســئله اســت، از همه نیروهای نظامی، 
انتظامی و امنیتی که مخلصانه، مجاهدانه و بی نام و 
نشــان برای تأمین و حفظ امنیت کشــور شبانه روز 

تلاش می کنند، تقدیر کرد.
وی در ادامه با اشاره به گذشت ۱۰۰ روز از جنایات 
رژیم کودک کش صهیونیســتی علیه مردم مظلوم و 
مقتدر غزه اظهار داشــت: رژیم صهیونیستی در این 
مدت با وجود حمایت های همه جانبه آمریکا و برخی 
کشورهای غربی، هیچ دستاوردی جز کشتار 2۴ هزار 
زن و کودک بی دفاع و بی گناه و مجروح کردن بیش 

از ۶۰ هــزار نفر نداشــته و بــا وجود ارتکاب جنایات 
گســترده در رسیدن به اهداف اعلامی خود یعنی از 
بیــن بــردن مقاومت و جدا کردن مردم از مقاومت و 
مجاهدان فلسطینی ناکام مانده است.در جلسه دیروز 
هیئت دولت همچنین وزیر امور اقتصادی و دارایی 
در گزارشــی از اجرایی شــدن دستور رئیس جمهور 
برای رفع ناترازی های شبکه بانکی گفت: برای رفع 
ناترازی و کفایت ســرمایه پایین بانک ها که یکی از 
مهمترین نقاط ضعف شــبکه بانکی کشــور بود، به 
ترتیب در ســال های ۱۴۰۰ حدود ۴3 هزار میلیارد 
تومان، در سال ۱۴۰۱ حدود 9۸ هزار میلیارد تومان 
و در ســال جاری حدود ۱۴۱ هزار میلیارد تومان به 
سرمایه بانک ها افزوده شده و خواهد شد تا وضعیت 
کفایت سرمایه شبکه بانکی بهبود یافته و مشکلات 

ناترازی های بانک ها برطرف شود.
بــه گفتــه وزیر امور اقتصادی و دارایی، بیش از 2۷۰ 
هــزار میلیــارد تومانی که از ابتدای دولت مردمی تا 
پایــان ســال جاری برای افزایش ســرمایه بانک ها 
تخصیص یافته، معادل تمام افزایش ســرمایه هایی 
اســت که در دولت های گذشــته در بانک ها صورت 

گرفته است.
وزیــر نفــت نیــز از بهره بــرداری از ۵ طرح بزرگ 
پتروشــیمی تا پایان امســال خبر داد و افزود: طرح 
پتروشیمی ابن سینای همدان در سال ۸3 و در جریان 
سفر رهبر معظم انقلاب اسلامی به این استان مصوب 
شــده، اما بلاتکلیف مانده بود تا اینکه اخیراً با ارزش 

۱ میلیارد دلار فعال شده است.
وزیر نفت با بیان اینکه وزارت نفت علاوه بر پتروشیمی 
همدان، اجرای ۵ طرح بزرگ دیگر پتروشــیمی را 
دنبال کرده که ۴ واحد از این پتروشــیمی ها از سال 
۸3 و ۸۵ معطل و بلاتکلیف بوده اند، خاطرنشان کرد: 
طرح پتروشیمی زنجان با وجود 9۸ هزار سرمایه گذار 
مردمی در اســتان از دیگر طرح های معطل مانده از 
ســال ۸۵ بود که از ابتدای دولت مردمی فعال شــده 
و پیشــرفت اجــرای آن از ۱۸ درصــد به ۵3 درصد 

رسیده است.
طرح های پتروشــیمی گلســتان، تربت حیدریه و 
بروجن نیز از دیگر پروژه های در دست اقدامی بودند 
که وزیر نفت در گزارش خود به فعال شــدن آنها و 
اهمیــت بهره برداری از این طرح ها در جلوگیری از 

خام فروشی، ارزآوری و ایجاد اشتغال اشاره کرد.
در پایان جلســه امروز نیز سردار کارگر رئیس بنیاد 
حفظ و نشر آثار دفاع مقدس از اقدامات صورت گرفته 
در زمینه تقویت اردوهای راهیان نور و برنامه جامع 
بهره برداری از موزه های دفاع مقدس گزارشــی ارائه 
داد که رئیس جمهور ضمن تقدیر از اقدامات انجام 
شــده، اردوهای راهیان نور را مدرســه ای بزرگ و 
الهام بخش دانست که می تواند در جهت ایجاد امید 
و آرامش در جامعه و بازخواهی رشادت های مجاهدان 
و افتخارآفرینی فرزندان این ملت به شــکل موثری 

نقش آفرینی کند.
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بازگشت نرخ 
رشد موجودی 
سرمایه به 
سطوح تاریخی 
متوسط 5 
درصد و 
بازگشت نرخ 
سرمایه گذاری 
به روند 
بلندمدت حول 
نرخ 32 درصد، 
حداکثر ممکن 
است به 
افزایش 
متوسط رشد 
اقتصادی در 
سطح تاریخی 
خود منجر شود 
و بنابراین 
دستیابی به 
اهداف رشد 
اقتصادی 
برنامه هفتم 
نیازمند 
سیاست های 
متفاوتی برای 
افزایش 
سرمایه گذاری 
است.
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سایت دیدارنیوز فیلتر شد

حســن محمدیان مدیر مســئول پایگاه خبری تحلیلی 
دیدارنیــوز اعــلام کرد دیروز چهارشــنبه 2۷ دی این 

سایت فیلتر شده است.
وی افزود: در حال پیگیری و بررســی دلایل مســدود 
شدن سایت هستیم. تا این لحظه هیچ نامه رسمی بابت 
بســته شدن پایگاه خبری و تحلیلی دیدارنیوز دریافت 

نکرده ایم.
محمدیان اضافه کرد: در تلاشیم طی گفتگو با مسئولان 
ذی ربط در وزارت محترم فرهنگ و ارشــاد اســلامی و 
نهادهــای قضایی، این مشــکل را رفــع کنیم و مجدداً 
فعالیت رسانه ای خود را در راستای تنویر افکار عمومی 

و طبق قانون مطبوعات از ســر بگیریم.

تهدید علی کریمی  توســط 
معاون رئیس جمهور

محمد دهقان معاون حقوقی رئیس جمهور در حاشــیه 
جلســه هیئت دولت در جمع خبرنــگاران توضیحاتی 
دربــاره شــکایت ایران از ترامــپ به دلیل نقش در ترور 
شــهید ســلیمانی و همچنین شکایتی از دولت آمریکا 
که در فروردین ۱۴۰3 در دیوان بین المللی ثبت خواهد 

شد، ارائه داد.
 معاون حقوقی رئیس جمهور در پاسخ به این سؤال که 
در مــورد علی کریمــی و اقداماتی که علیه امنیت ملی 
انجــام داده آیــا کاری صــورت گرفته یا خیر هم گفت: 
افرادی که از کشور رفته اند تابع ایران هستند. هر فردی 
چه تبعه ایران چه غیرتبعه ایران علیه امنیت ملی کشور 
اقدامــی انجام دهــد تحت پیگرد قــرار می گیرد. این 
اقدامــات به موقع توســط دســتگاه های ذیربط انجام 

خواهد شد.

جلال زاده: دولت عراق 
همجواری را فراموش نکند

وحید جلال زاده با اشاره به عملیات موشکی سپاه گفت: 
خط قرمز جمهوری اسلامی امنیت مردم است. ما قبلًا 
هــم ثابت کردیم که هــر وقت اراده کنیم می توانیم در 

هــر نقطه ای از امنیت ملی خودمان دفاع می کنیم.
وی ادامه داد: قبلًا هم به کشورهای منطقه و فرامنطقه ای 
اعلام کردیم اگر حمله و حرکت تروریســتی و تهاجم 
در داخل کشــور ما رخ دهد که در آن ردپایی از آن ها 
مشــاهده شــود، در ضربــه زدن به منافــع آنها تعلل 

نمی کنیم.
رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
با اشــاره بــه تفاهم امنیتی ایران با عراق گفت: ســال 
گذشــته ما با عــراق تفاهم نامه امنیتی امضا کردیم که 
بــرای اجــرای آن تلاش زیادی شــد. بخشــی از این 
تفاهم نامه به اجرا درآمد اما بخشــی از آن یا اجرا نشــد 
و یا ناقص اجرا شــد.جلال زاده افزود: درخواست جدی 
مــا از دولــت عراق این اســت که حســن همجواری را 
فراموش نکند و کمک های ملت ایران به برقراری امنیت 
این کشــور را از یاد نبرده و در نهایت توافقنامه امنیتی 
را بــه درســتی اجــرا کند.جــلال زاده با بیــان اینکه 
ســرویس های جاسوسی در اقلیم کردستان علیه ایران 
فعالیت می کند گفت: در اقلیم کردستان نیروهای ضد 
انقلاب آموزش دیده با تجهیزات و کمک های اطلاعاتی 
علیه جمهوری اسلامی فعالیت می کنند. بارها به دولت 
عراق و دوســتان مان در این کشــور گوشزد کردیم که 
اجــازه نمی دهیــم هیچ چیزی حتی اقلیم کردســتان 
منافع ما را تهدید کند. لذا این عملیات حق مســلم ما 

در دفاع مشروط قلمداد می شود.

امیرعبداللهیان: ابتکار برجامی ســلطان 
عمان همچنان روی میز اســت

حســین امیرعبداللهیــان در اولین دیــدار دوجانبه از 
دومیــن روز حضــور خــود در داووس در ایــن دیدار 
امیرعبداللهیان با تشــکر از اقدام ســوئیس در محکوم 
کردن اقدام تروریســتی کرمان گفت: ما برای توســعه 

روابط با ســوئیس مصمم هستیم.
وزیر امور خارجه کشــورمان با اشــاره به گفتگوهای دو 
کشــور در زمینه هــای مختلــف حقوقــی و قضائی و نیز 
گفتگوهای جامع سیاســی میــان وزارت خارجه های دو 
کشــور، به همکاری های ســازنده فیمابین در چارچوب 
نقشه راه دو کشور اشاره کرد و افزود: ما بر تداوم گفتگوها 
و همکاری هــای دو کشــور در ایــن راســتا تاکید داریم. 
ســوئیس، با ایگنازیو کاســیس، وزیر خارجه این کشــور 
دیدار و گفتگو کرد.امیرعبداللهیان ضمن تاکید بر اهمیت 
تــداوم گفتگوهای دوره ای میان دو وزیر خارجه، از انجام 
و تقویت گفتگوهای تخصصی میان کارشناسان دو کشور 
در زمینه هــای مختلف اســتقبال نمود.رئیس دســتگاه 
دیپلماســی کشــورمان به فعالیت کمیسیون مشترک دو 
کشــور و برنامه برگزاری اجلاس آتی آن در تهران اشــاره 
کــرد و بــر لزوم هماهنگــی و همکاری بــرای برگزاری 

موفقیت آمیز آن تاکید نمود.
وی آمادگی جمهوری اسلامی ایران برای تقویت همکاری 
شرکت های بخش خصوصی دو کشور را مورد تاکید قرار 
داد و همچنین از همکاری در سایر زمینه های مورد علاقه 
دو کشــور در حوزه هــای مختلــف اقتصــادی، تجاری و 
گردشــگری اســتقبال کرد.امیرعبداللهیان در خصوص 
برجام نیز گفت: ابتکار ســلطان عمان همچنان روی میز 

است.

رفع خطر ابرتورم 
از اقتصاد ایران

کمترین و بیشترین رشد اقتصادی 
مربوط به چه سال هایی است؟

بیشــترین رشد اقتصادی با نرخ ۸.۷ درصد مربوط 
به ســال ۱39۵ و کمترین رشــد اقتصادی با نرخ 

منفی 3 درصد مربوط به سال ۱39۷ است.
چشــم انداز اقتصــاد کلان ایران توســط آکادمی 
دانایان منتشر شد. در بخش اول این گزارش نگاهی 

به شاخص های کلیدی شده است.
بر اســاس آمار بانک مرکزی، رشد اقتصادی کشور 
در فصل نخست سال جاری با افزایش قابل توجهی 

مواجه بود.
نرخ رشد فصلی، در بهار سال جاری به ۶.2 درصد 
رســید که یکی از بالاترین نرخ رشدهای فصلی در 

سال های اخیر است.
از ســال ۱39۰ تا پایان سال ۱۴۰۱ میانگین رشد 

اقتصادی کشور برابر با ۱.۴ درصد بوده است.
طی این دوره بیشــترین رشد اقتصادی با نرخ ۸.۷ 
درصــد مربوط به ســال ۱39۵ و کمترین رشــد 
اقتصــادی بــا نرخ منفی 3 درصد مربوط به ســال 

۱39۷ است.
نرخ رشــد اقتصادی ســه سال گذشــته، بیشتر از 

میانگین رشد اقتصادی دهه نود بوده است.
نرخ رشــد مثبت اقتصادی طی ســه سال گذشته 
باعث شــده اســت تا افت تولید سال های گذشته 
جبران شــود و حتــی تولید ناخالــص داخلی به 
قیمت های ثابت، در ســطحی بالاتر از سال ۱39۶ 

قرار بگیرد.
با افزایش میزان تولید و صادرات نفت خام، سطح 
ارزش افزوده نفت و گاز به قیمت های ثابت، در سال 
۱۴۰۱ حــدود 33 درصد از عملکرد ســال ۱39۸ 
بالاتر بوده که به معنی احیای بخشی از ظرفیت های 

خالی تولید نفت است.
البتــه باید اشــاره کرد که بــا وجود بهبود عملکرد 
تولیــد نفت، مقــدار ارزش افزوده نفت هنوز از اوج 
تولید در ســال ۱39۵ به میزان قابل توجهی کمتر 

است.
ارزش افزوده نفت و گاز در سال ۱۴۰۱ حدود 32 

درصد از میزان عملکرد سال ۱39۵ کمتر است.
نرخ رشــد نقدینگی در مرداد ماه امســال به 2۶.9 

درصد رسید.
تورم در ۶ ماهه نخســت امســال با ۱۶ واحد درصد 

کاهش از حدود ۵۵ درصد به 39 درصد رسید.
ناپایداری رشد اقتصادی در میان مدت

در بخش نتیجه گیری این گزارش هم آمده است، 
اقتصاد ایران از چند فصل گذشته، وارد دوره احیای 
تولید و استفاده از ظرفیت های خالی در دوره پس 
از کرونا و کم اثرشــدن تحریم های خارجی اســت. 
نتیجه آن دستیابی به نرخ رشد حدود ۴ درصد در 

دو سال گذشته است.
سیاست تثبیت بانک مرکزی منجر به کنترل نسبی 

متغیرهای پولی و کاهش نسبی تورم شده است.
در عیــن حال، متغیرهــای بنیادین تعیین کننده 
مسیر بلندمدت رشد اقتصادی، حاکی از ناپایداری 

رشد اقتصادی در میان مدت است.
۴ مساله اساسی اقتصاد ایران در میان مدت

در میان مدت اقتصاد ایران با چهار مســاله اساسی 
شامل کاهش ظرفیت های رشد اقتصادی، افزایش 
ناترازی هــای مالــی، تراز پرداخت هــای منفی و 

ناکارایی در بازارها مواجه است.
پایداری رشد اقتصادی مستلزم بازگشت نرخ رشد 

موجودی ســرمایه خالص به مســیر بلندمدت و 
افزایش نرخ سرمایه گذاری است. البته بدیهی است 
که دســتیابی به اهداف رشد اقتصادی ۸ درصد در 
برنامه هفتم توســعه، نیازمند به سطوح بالاتری از 
سرمایه گذاری در مقایسه با عملکرد تاریخی است.

به بیان دیگر، بازگشت نرخ رشد موجودی سرمایه 
به سطوح تاریخی متوسط ۵ درصد و بازگشت نرخ 
ســرمایه گذاری به رونــد بلندمدت حول نرخ 32 
درصد، حداکثر ممکن اســت به افزایش متوســط 
رشــد اقتصادی در سطح تاریخی خود منجر شود 
و بنابراین دستیابی به اهداف رشد اقتصادی برنامه 
هفتم نیازمند سیاســت های متفاوتی برای افزایش 

سرمایه گذاری است.
الزامات افزایش رشد اقتصادی ��

در این گزارش آمده است که افزایش سرمایه گذاری 
و افزایش رشد اقتصادی الزامات متعددی دارد که 

اهم آن به شرح زیر است.
-  ثبات اقتصاد کلان و کاهش پایدار نرخ تورم

-  بهبــود محیــط کســب و کار و رفع عوامل مخل 
بازار

-  توســعه زیرســاخت های اساسی به ویژه حمل و 
نقل، انرژی، ICT و آب

-  توســعه نظام تأمین مالی از طریق تعمیق بازار 
اوراق بدهی، اصلاح شیوه های تأمین مالی سرمایه 
در گردش از طریق توســعه تأمین مالی زنجیره ای 
و توســعه روش های نوین تأمیــن مالی مبتنی بر 

فناوری
-  تفکیک مأموریت بانک ها و ایجاد بانک توســعه 
)برای تأمین مالی زیرســاخت ها( و اصلاح ساختار 

بانک های تخصصی
- جذب ســرمایه گذاری خارجی به ویژه مدل های 

مشارکتی و سرمایه گذاری مستقیم خارجی

آشتیانی: دفاع از امنیت ملی محدودیت ندارد

امیر محمدرضا آشتیانی در حاشیه جلسه امروز هیئت دولت در جمع خبرنگاران درباره مذاکرات اخیر با وزیر دفاع 
روسیه، اظهار کرد: ما در تعاملات با روسیه همواره این مذاکرات را داریم. ما با وزیر دفاع روسیه صحبت کردیم و 
ملاحظاتی که در منطقه داریم باید رعایت شود، مخصوصاً احترام به حق حاکمیت ما. این را وزیر دفاع روسیه هم 
تأیید کرد و قرار شــد در ســند تفاهم نامه ای که با وزارت خارجه دنبال می کنند حتماً لحاظ کنند. مواردی که به 

امنیت ملی یا حاکمیت و تمامیت ارضی ما بازمی گردد را روسیه کاملًا رعایت کند.
وی افزود: ما ارتباط راهبردی با روسیه داریم و فکر می کنم آن ها هم کاملًا نسبت به این قضیه مصر هستند و قول 

دادند که این موضوع را اعمال کنند.
وزیر دفاع در پاسخ به پرسشی درباره حملات اخیر به مواضع تروریست ها در اطراف مرزهای ایران، تصریح کرد: ما 
در دفاع از منافع ملی و مردم خود محدودیتی قائل نیســتیم، حتماً این کار را انجام می دهیم و با اقتدار هم انجام 
می دهیم؛ ما تروریســم را در سراســر جهان محکوم می کنیم. اگر هر نوع اقدامی با نقض حقوق مردم ما و اقدامات 
تروریستی علیه مردم ما انجام شود، حتماً عکس العمل نشان می دهیم و به شدت این کار را انجام می دهیم و هیچ 

محدودیتی هم قائل نیستیم.
آشتیانی افزود: اما ما به حق حاکمیت کشورها، منافع کشورها، حقوق و قوانین آنها و تمامیت ارضی همه کشورها 
احترام می گذاریم، به ویژه همســایگانمان. اما به هیچ وجه نمی پذیریم کســی در مرزهای ما شــیطنت کند و حتماً 
برخورد می کند.وزیر دفاع در پاســخ به پرسشــی درباره توان موشــکی ایران، تاکید کرد: ما انواع موشــک هایی در 
بردهای مختلف زیر 2 هزار کیلومتر داریم که یکی از آنها خیبرشــکن اســت. هرزمان لازم باشــد از آنها اســتفاده 

می کنیم. این موشک ها بردها، توانایی ها و سر جنگی های مختلف دارند. ما یک قدرت موشکی در دنیا هستیم.
وی در پاسخ به پرسشی درباره ساخت نسل جدید موشک های هایپرسونیک، تاکید کرد: ما انواع موشک ها را چه 
کروز و چه بالستیک، همه را در اختیار داریم و تلاش می کنیم سطح فناوری ها در این حوزه را ارتقاء دهیم. حتماً 

این موشک ها در دستور کار ماست و نتایج خوبی هم به دست آوردیم که در آینده اعلام می کنیم.
آشتیانی در پاسخ به پرسشی درباره احتمال حمله به مواضع تروریست ها در شرق کشور تاکید کرد: برای ما فرقی 
نمی کند، از هر ناحیه ای بخواهند جمهوری اســلامی را تهدید کنند ما عکس العمل نشــان می دهیم و حتماً این 

عکس العمل متناسب و قاطعانه و سخت خواهد بود.
وزیر دفاع در پاسخ به پرسشی درباره آخرین وضعیت ساخت بالگرد بومی، اظهار کرد: در ساخت تجهیزات نظامی 
وزارت دفاع کارهای بزرگی را انجام داده و هم در دســت انجام دارد، با توجه به نیازهایی که نیروهای مســلح دارند 
تاکید داریم چه از طریق بومی سازی و چه ساخت تجهیزات جدید، این نیاز را تأمین کنیم. در خصوص بالگرد هم 

در حال انجام این کار هستیم و به مرور هر زمان نتایج تازه ای به دست آوریم اعلام می کنیم.

نقدعلی:  تنها راه اصلاح مشارکت مردم در انتخابات است

نماینده مردم خمینی شــهر در مجلس 
شــورای اســلامی گفت: برای رشــد و 
پیشرفت یک راه بیشتر مقابل مردم قرار 
ندارد و آن عبارت از رقم زدن سرنوشــت 
خود با حضور پای صندوق های رأی است.

حجت الاسلام محمدتقی نقدعلی درباره 
مؤلفه های تاثیرگذار در مشــارکت مردم 
در انتخابات اظهار کرد: یقیناً مردم نسبت 
بــه آینده خــود دغدغه مند هســتند و 
می داننــد که با اوضاعی که در دنیا حاکم 
اســت، مشــارکت در انتخابات برای آنها 
سرنوشت ساز اســت؛ ان شاءالله خواهیم 

دید که مردم امیدوارانه پای صندوق های آرا حاضر می شوند.
وی در پاسخ به این پرسش که فردی را که تمایل به مشارکت در انتخابات ندارد، چگونه برای حضور 
در انتخابات ترغیب می کنید؟ با تاکید بر اینکه علی القاعده تنها راه اصلاح، رشــد و توســعه کشــور 
مشارکت مردمی است، گفت: برای رشد و پیشرفت یک راه بیشتر مقابل ما قرار ندارد و آن عبارت 

از رقم زدن سرنوشت خود با حضور پای صندوق های رأی است.
وی اظهار کرد: دولت و مجلس در حال انجام اقدامات شایســته ای هســتند و پیش از آنکه چالشــی 
اتفاق بیفتد، درصدد رفع آنها هستند. نمایندگان مجلس یازدهم نیز در راستای رفع این چالش ها 
و همچنین برطرف کردن مشــکلات شناســایی شده در حال قانون گذاری هستند؛ مجلس فعلی در 

حال انجام اقدامات اساسی و پایه ای است و از یکسری چالش ها پیشگیری کرده است.
نقدعلی تصریح کرد: اگر بصورت منطقی، بررســی کارشناســی انجام دهیم با وجود اینکه نمی شــود 
منکر چالش ها، ضعف و قصور در سیستم های قضایی، اجرایی و تقنینی شد اما در مقایسه عملکردها، 
یقیناً دوره یازدهم مجلس عملکرد قابل قبولی دارد و انصافاً کارهایی که در این مجلس انجام شده 
از جمله کارهایی اســت که شــاید چندین مجلس خواســته تا برای انجام آن خیز بردارد، اما نشــده 
اســت؛ این اقدامات نشــان دهنده آن اســت که مشــارکت در انتخابات تأثیر دارد و قوت یک مجلس 

منتخب می تواند در رشد و اعتلای مملکت اثر بگذارد.



جمعیت فعال ما واقعی نیست

آمارهای اشتغال و بیکاری کشور نشان می دهد که در 
بخش جوانــان و فارغ التحصیــلان، توفیق چندانی 
نداشتیم و نتوانستیم در این بخش ها شغل ایجاد کنیم.

از سوی دیگر، در حوزه زنان به دلیل تغییرات گسترده 

جهانی، اجتماعی و مدرنی که در کشــور طی دو دهه 
اخیر شــکل گرفته، نتوانســتیم برای این گروه شغل 
ایجاد کنیم، مشــارکت آنها را بالا ببریم و آن ها را در 
حوزه بازار کار دخیل کنیم.ما هم اکنون در بخش زنان، 
نــرخ بیــکاری بالا داریم و مشــارکت آن ها به دلایل 
متعددی پایین اســت که بخشــی از آن ناشی از سد و 
موانع فرهنگی و اجتماعی است که برای حضور آن ها 
وجــود دارد. به همین دلیل زنان نتوانســتند هم پای 
مردان در بازار کار حضور داشته باشند.بر این اساس، 
در بخش های فارغ التحصیلان دانشــگاهی، جوانان و 
نیــز زنان، همچنان با معضــل بیکاری جدی روبه رو 
هستیم و نتوانستیم متناسب انگیزه ها و خواسته های 
آن ها برایشان شغل ایجاد کنیم. این یک موضوع مهم 

اســت.اما از این هــا مهم تر کــه ما را درگیر یک کلاف 
سردرگم کرده و باعث شده نرخ بیکاری پایین تر نشان 
داده شــود و بــه کاهش چنــد درصدی یا چند صدم 
درصدی نرخ بیکاری در هر سال و یا چند سال یک بار 
افتخار کنیم و خوشحال باشیم، غفلت از جمعیت فعال 
است.ما از گذشته هم معتقد بودیم که جمعیت فعال 
ما واقعی نیســت. چرا؟ بخشــی از آن برمی گردد به 
ماشین حســابی که در کشور مشکل دارد و نمی تواند 
آمارها، داده ها و اعداد و ارقام را به درســتی در کشــور 
محاسبه کند. این ماشین حساب باید تغییر کند؛ چراکه 
برای محاسبه نرخ بیکاری و اشتغال، دچار ضعف است 
و توانایــی، ابــزار، امکانات و تکنولــوژی لازم را برای 
محاســبه ندارد. این ماشین حســاب نارســا است و 

محاسبات دقیقی را برای سیاست گذاران، برنامه ریزان 
و مدیران در کشور نتوانسته در اختیار قرار دهد.نکته 
این جاست که چرا جمعیت فعال ما به نسبت جمعیت 
کشور طی چند دهه گذشته این قدر رشد آرامی داشته 
اســت؟ در ســال هایی بوده که نزدیک به یک میلیون 
نفر به جمعیت کشور به دلیل موالید اضافه شده است، 
اما شاید بودیم به جمعیت فعال کشور، ۱۵۰ هزار نفر 
اضافه شــده اســت. این یعنی ما در یک جایی دچار 
مشــکل هســتیم.وقتی جمعیت فعال متناســب با 
جمعیت جوانان و فارغ التحصیلان نباشد، خودبه خود 
نرخ بیکاری کاهش پیدا می کند. این جزو انتقادهای 
بسیار اساسی و تخصصی است که در حوزه آمارگیری 

وجود دارد و باید مورد بازنگری قرار گیرد.

حمید حاج اسماعیلی
اقتصاددان
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قیمت واقعی سکه ۲5 میلیون تومان است؟
حباب سکه کم می شود؟

آن ها که از گران شدن دلار سود بردند!

در حالی بازار سکه پرتلاطم ترین روزهای خود را سپری می کند که 
برخی از تحلیلگران و کارشناســان معتقدند که ورود به این بازارها 
در حال حاضر باید با کمی شــک و تردید همراه باشــد؛ چراکه ۶ 
میلیون تومان از قیمت ســکه حباب اســت و مدعی هستند که عدد 
واقعی سکه در حدود 2۵ میلیون تومان است. البته فعالان بازار طلا 
اعتقاد دارند قیمت کنونی طلا، واقعی اســت و هر گونه نوســان در 
قیمــت دلار و اونــس جهانی طلا، امکان دارد عدد آن را بالا و پایین 

کند.
با این حال، آن طور که در روند بازار مشاهده می شود، در حال حاضر 
هر قطعه سکه امامی به قیمت 3۱ میلیون و ۸۴۵ هزار تومان رسیده 
است. هر گرم طلا نیز 2 میلیون و ۶۶۰ هزار تومان قیمت پیدا کرده 

است.
محمد کشــتی آرای، رییس اســبق اتحادیه طلا و جواهر در همین 
خصوص در گفتگو با خبرآنلاین می گوید: تلاطم بازار طلا و ســکه 
دو روزی است که به آرامش نشسته است. اما در هفته های گذشته 
با توجه به تحولات سیاسی منطقه خاورمیانه، قیمت ارز با افزایش 
همراه شد. قیمت طلای جهانی نیز رشد پیدا کرد. در نتیجه قیمت ها 
از چهارشــنبه هفته گذشــته ســیر صعودی به خود گرفت و همین 
موضــوع هم باعث شــد یک تقاضــای کاذب در بازار به وجود آمد و 

حباب سکه با افزایش همراه شود.
وی می افزاید: روز شنبه تا قبل از ساعت ۱۱ قیمت سکه به بالاترین 
رقم، یعنی 3۴ میلیون تومان رسید و قیمت هر گرم طلای ۱۸ عیار 
هم تا 2 میلیون و ۷2۰ هزار تومان افزایش قیمت داشــت. ســاعت 
۱۱ روز شنبه بانک مرکزی اطلاعیه ای مبنی بر واگذاری شمش طلا 
و ســکه جدید بدون تاریخ به بازار توســط اتاق ارز و طلا در بانک 

مرکزی صادر کرد که از روز چهارشنبه هفته جاری اجرا می شود.
این کارشناس بازار طلا و سکه تصریح می کند: همین موضوع باعث 
شــد یک شــوک قیمتی به بازار طلا و ســکه وارد شود و این شوک 
قیمتی که به بازار وارد شــد، کاهش شــدید قیمت طلا و ســکه و ارز 
را در پی داشــت. در نتیجه در دو روز گذشــته شــاهد کاهش قیمت 

طلا، سکه و ارز بودیم.
کشتی آرای با اشاره به واگذاری شمش طلا و سکه در اتاق معاملات 
ارز و طلای بانک مرکزی از فردا، عنوان می کند: همین موضوع باعث 

ایجاد تعادل در قیمت ها شده و خواهد شد.
حباب سکه کم می شود ��

رییس اسبق اتحادیه طلا و سکه در ادامه می گوید: نکته قابل توجه 
این است که به طور معمول طلا یک قیمت جهانی دارد و در داخل 
کشــور قیمت طلا و ســکه تابعی از قیمت جهانی و قیمت ارز است، 

بنابراین بیشتر کاهش قیمت سکه، مربوط به حباب سکه است که 
حباب ســکه با کاهش همراه شــد و حدود 2 میلیون تومان حباب 

سکه از دست رفت.
کشــتی آرای می افزاید: اگر بانک مرکزی اقدام به عرضه شمش طلا 
و ســکه کند، این اقدام تداوم داشــته باشــد، به طور طبیعی شاهد 

بیشتر حباب طلا و سکه خواهیم بود.
وی در پاسخ به این پرسش که قبلًا چنین طرح هایی همچون عرضه 
سکه در بورس کالا اجرا شد، اما به صورت مقطعی منجر به کاهش 
قیمت ســکه شــد. آیا طرح واگذاری شــمش طلا و ســکه نیز مثل 
طرح های دیگری، مثل مسکن مقطعی عمل می کند؟ عنوان می کند: 
قبلًا زمانی که بانک مرکزی اقدام به عرضه ســکه می کرد، از خزانه 
بانک مرکزی اســتفاده می شــد. اما الان از طلاهایی که توسط تجار 
وارد می شود، توزیع صورت می گیرد. تفاوت اساسی در همین موضوع 
اســت.این کارشــناس طلا و سکه تصریح می کند: ببینید، آن زمان 
عرضه سکه با واکنش های زیاد خوبی مواجه نبود، اما این اقدام بسیار 
مثبتی اســت؛ چراکه هم واردات طلا به کشــور افزایش پیدا کرده و 
هم تجاری که صادرات دارند، ارز خود را به صورت طلا وارد کشــور 
می کنند و در اتاق معاملات ارز و طلا به فروش می رسانند. در اصل، 

بانک مرکزی نظارت و کنترل را انجام می دهد.

مشاغل پردرآمدی که فرار مالیاتی دارند، برخی واردکنندگان و بخش های 
غیرمولد که طی ســال های گذشــته از فضاهای تاریک اقتصادی ســود 

می بردند، همواره تمایل داشتند قیمت ارز بالا رود.
طی ســال های گذشته حداکثر کارشکنی در اقتصاد توسط جریان هایی 
کــه از فــرار مالیاتی، واردات، پنهان کاری و بخش غیرمولد نفع می بردند، 
صورت گرفته است. آن ها که در واردات کالاهای اساسی نیز نقش داشتند 
از افزایش قیمت ارز استقبال می کردند. این افراد برخی امور اقتصادی را 
در اختیار داشــتند و می توانســتند در برخی کارها، توقف ایجاد کرده و 
عرضه برخی کالاها را به تأخیر بیاندازند تا مســئول مربوطه تحت فشــار 

قرار گیرد.
بنا به گفته وزیر اقتصاد، دولت ســیزدهم تمایلی به همراهی با این افراد 
نداشت و به همین دلیل بیشترین کارشکنی از طرف آنها صورت گرفت. 
رد پای این کارشــکنی را می توان در امتناع آنها از پیوســتن به ســامانه 

مودیان در جهت شفاف سازی عملکرد مالیاتی شان دانست.
دولــت در جهت کاهش فشــار به افراد کم درآمــد مالیات آنها را به صفر 

رســانده اســت. میزان مالیات پرداختی اصناف نسبت به مجموع مالیات 
پرداختی در کشور رقم پایینی است. اما معضلی که وجود دارد این است 
که مشاغل پردرآمد نیز سال ها خارج از تور مالیات قرار داشتند؛ مشکلی 
که با صدور صورت حســاب الکترونیکی در ســامانه مودیان می تواند رفع 
شود.کارمندان و کارگران بعضاً گلایه دارند که چرا در شرایطی که مالیات 
آنها به طور دقیق از حقوق شان برداشت می شود، برخی مشاغل پردرآمد 
از پرداخت مالیات، شانه خالی می کنند.طبق قانون مالیات های مستقیم، 
افرادی که سالانه تا سقف 2۰۰ میلیون تومان درآمد داشته اند مشمول 
۱۵ درصد مالیات سالانه هستند.با این وجود برخی پزشکان، طلافروشان، 
نمایشگاه داران، دلالان مسکن و بسیاری از مشاغل پرسود که در مواردی 
درآمد سالانه آنها به ده ها میلیارد تومان می رسد از پرداخت مالیات طفره 
می روند. کشف فرار مالیاتی ۵۰۰ میلیارد تومانی یک تولیدکننده معروف 
فرآورده های گوشتی، فرار مالیاتی ۴2۸ میلیارد تومانی از آهن فروشی و 
۷۰۰ میلیارد تومان فرار مالیاتی برای یک طلافروشــی، تنها گوشــه ای از 
عملکرد برخی مشاغل پردرآمد در سال های اخیر را به تصویر می کشد.

از ابتدای دی ماه، سازمان امور مالیاتی برای محاسبه سیستمی و نظام مند 
کــردن مالیات هــا، صاحبان مشــاغل را ملزم به صدور صورت حســاب 
الکترونیکی در سامانه مودیان کرد. این اقدام بر مبنای قانون سال ۱39۸ 

مصوب مجلس و اصلاحات بعدی آن انجام شد.
تلاش دولت این بوده که فشار خود را در حوزه مالیاتی کاهش دهد؛ نرخ 
مالیات ۵۰ درصد کسبه در برخی استان ها در حد صفر قرار گرفته است.

در لایحه بودجه ۱۴۰3 معافیت مالیالتی صاحبان مشــاغل رشــد قابل 
توجهی داشته و از ۴۸ میلیون تومان به ۷۵ میلیون تومان افزایش می یابد. 
هم چنین افزایش معافیت موضوع ماده ۸۴ را داریم. در کنار آن حدنصاب 
بهره گیری از تبصره ماده ۱۰۰ در لایحه بودجه ۱۴۰3 معادل ۱۵۰ برابر 
معافیت تعیین شده است. ماده ۸۴ قانون مالیات های مستقیم شرایطی 
را به وجود می آورد که قاطبه مودیان شخص حقیقی نیازی به نگهداری 
اسناد و دفاتر و نیازی به اظهارنامه به سازمان امور مالیاتی نداشته باشند.

رویکــرد دولــت در بودجه ۱۴۰3 دریافت مالیــات از مودیان پردرآمد و 
کاهش فشار مالیاتی از طبقه کم درآمد است.
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مزد منطقه ای ایرادات قانونی دارد

نایب رئیس کانون هماهنگی شــوراهای اسلامی کار استان تهران 
با بیان اینکه ماده ۴۱ قانون کار، معیار و ملاک اصلی تعیین حداقل 
مزد کارگران اســت، درباره پیشــنهاد تعیین مزد منطقه ای گفت: 
تفسیر از بحث مزد منطقه ای را نمی توان به رسمیت شناخت زیرا 
قانون کار و قوانین عمومی، مصوب مجلس است و طبعاً تفسیر این 
قوانین هم برعهده مجلس اســت بنابر این اگر بنا به تفســیر جدید 
از ماده ۴۱ قانون کار است، مجلس باید در این زمینه استفساریه 

صادر و به آن ورود کند.
محســن باقری با تاکید بر تبعیت از ماده ۴۱ قانون کار به عنوان 
معیار و ملاک تعیین حداقل دستمزد، به تشریح ایرادات حقوقی 
بحــث مزد منطقــه ای پرداخت و گفت: با توجه به آنکه قانون کار 
اشاره ای در این خصوص ندارد، طرح مزد منطقه ای نمی تواند مبنای 
قانونی داشــته باشــد. در ماده ۴۱ قانون کار آمده است که شورای 
عالی کار موظف اســت همه ســاله برای مناطق و صنایع مختلف 
حداقل مزد را بر اساس دو معیار نرخ تورم و سبد معیشت تعیین 
کند. این ماده در شمولیت قانون و حیطه قانون و افرادی است که 
باید از این قانون تبعیت داشته باشند و لذا صدر ماده ۴۱ قانون کار 
درباره دایره شمول قانون کار بحث می کند نه اینکه برای مناطق 

مختلف یا صنایع مختلف دستمزد مختلف دیده شود.

تداوم گرانی ها در بازار بدون مشتری خودرو

روند افزایش قیمت خودرو در بازار آزاد ادامه دارد. دیروز چهارشنبه 
2۷ دی پنج تا ۱۵ میلیون به ارقام پیشــنهادی فروشــنده های 

محصولات ایران خودرو اضافه شده است.
دنا پلاس شش دنده بیشترین رشد قیمت را بین محصولات ایران 
خودرو در بازار آزاد به ثبت رســانده و نســبت به خریدوفروش های 

دیروز ۱۵ میلیون گران شده است.
قیمت دنا پلاس شش دنده در بازار آزاد به 9۰۰ میلیون تومان رسید 
و دنا پلاس اتوماتیک، دنا پلاس ساده، رانا پلاس و رانا پلاس پانوراما 

با همین میزان افزایش قیمت در بازار حضور دارند.
پژو 2۰۶ تیپ 2، پژو 2۰۶ تیپ 3، پژو 2۰۷ فرمان برقی، ســورن 
پلاس دوگانه ســوز و ســورن پلاس بنزینی نیز پنج میلیون گران 
شــدند و در روزی که شــاهد رشــد قیمت اغلب محصولات ایران 
خودرو بودیم، فروشنده های پژو پارس سال به همین میزان از ارقام 
پیشــنهادی خودشــان پایین آمدند. قیمت روز محصولات ایران 

خودرو در بازار آزاد را می توانید در جدول زیر مشاهده کنید.

یارانه ۲۲ بهمن  در راه است

سال های گذشته سازمان هدفمندسازی یارانه ها به مناسبت 22 
بهمن ماه با دستور رئیس جمهور، یارانه صد هزار تومانی به ازای 
هــر نفر، بــرای خانوارهای دهک های یک تــا چهار و همچنین 
خانوارهــای تحــت پوشــش کمیته امداد امــام خمینی )ره( و 

بهزیستی به حساب سرپرست خانوار واریز کرد.
یارانه معیشتی هرماه )نوزدهمین روز( به حساب کلیه سرپرستان 
خانوار مشــمول دریافت یارانه در سراســر کشور واریز و از ساعت 
2۴ روز بعد قابل برداشــت اســت. با نزدیک شــدن به بهمن ماه 
اخباری از واریز یارانه 22 بهمن به گوش می رسد. اما پیگیری ها 
نشان می دهد که هنوز خبری از تأمین بودجه واریز عیدی دولت 
به مناسبت سالروز پیروزی انقلاب اسلامی در 22 بهمن نیست. 
حســینعلی حاجی دلیگانی با اشــاره به نشســت یکشنبه شب 
کمیســیون تلفیق بودجه در مجلس اظهار داشــت: طبق مصوبه 
امشــب کمیســیون تلفیق، یارانه نقدی برای سال آینده افزایش 
پیدا نمی کند و یارانه بگیران به میزان ســال جاری یارانه خود را 
دریافت خواهند کرد. عضو کمیســیون تلفیق بودجه در مجلس 
اظهار داشــت: دولت در لایحه خود منابع حاصل از هدفمندی 
یارانه هــا را از منابــع مختلف ۷۵۸ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان در 
نظــر گرفتــه بود که در مصوبه کمیســیون تلفیق به ۷۰۸ هزار و 

۸۰۰ میلیارد کاهش پیدا کرد.
حذف یارانه نقدی این خانوارها ��

پیگیــری از وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی حاکی اســت،  با 
اجرای طرح صدک بندی،  در دیماه امســال تعداد ۱۶۰ هزار نفر 
در حــدود ۶۰ هــزار خانوار بــه دلیل قرار گرفتن در دو صدک پر 
درآمد در دهک ۱۰ از دریافت یارانه حذف شدند. طبق بررسی ها 
افرادی که دارای خودرو خارجی و درآمدهای بالایی هســتندیا 
سفرهای خارجی متعدد غیر عتبات دارند،  در صدکهای پردرآمد 
از دهک ۱۰ قرار می گیرند، که طبق قانون دهک پردرآمد ۱۰ از 
یارانه حذف می شــوند. حذف پردرآمدها از یارانه قانون مصوب 
مجلس اســت،  اما برای شناسایی افراد پردآمد از اطلاعات پایگاه 
رفاه ایرانیان استفاده می شود و افرادی مرتب در این دهک بندی ها 
جابه جا می شوند و افراد دهک ۱۰ به ویژه دو صدک بالا از یارانه 

حذف می شوند.
طیبه حســینی سخنگوی سازمان هدفمندسازی یارانه ها گفت: 
در ماه جدید که یارانه پرداخت شــد، طبق اعلام وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی عده ای از افراد در اثر آزمون وســع ســنجی 
جزء دهک ۱۰ پردرآمدی قرار گرفته بودند و خود به خود حذف 
شــده بودند، بنابراین کدملی هایی که یارانه به حساب شان واریز 
نشده اســت، جزء دهک ۱۰ پردرآمدی قرار گرفته اند در بررســی 
وسع خانوارها در پایگاه رفاه ایرانیان افراد مرتب در دهکها جابخ 
جــا می شــوند و آنهایــی که در دهک ۱۰ قــرار می گیرند حذف 
می شــوند و ممکن اســت خانوارهایی از دهک ۱۰ به 9 افت کنند 

که مشمول یارانه می شوند.

دولت در
تله کسری 
بودجه

تغییر حقوق کارمندان دولت را 
عصبانی  کرد

افزایــش 2 درصدی حقوق کارمندان در مجلس 
در حالی با واکنش شدید سازمان برنامه و بودجه 
روبه رو شده و به زبانی جدید، از جیب خالی دولت 
بــرای پرداخــت حقــوق می گویــد که بــه باور 
نمایندگان، با وجود تورم بالای ۴۰ درصد و گرانی 
اجناس که تورم بیش از ۶۰ درصد دارد، آیا نباید 
بــرای کارمنــدی که ۱۰ میلیــون تومان حقوق 
دریافــت و گوشــت را با قیمــت ۷۰۰ هزار تومان 

خریداری می کند، اقدامی شود!؟
با این حال، به نظر می رســد تله کســری شــدید 
بودجه، این روزها دولت را گرفتار کرده است. این 
در حالی اســت که تا پیش از این، مقامات دولت 
ســیزدهم، کســری بودجه را رد می کردند و از به 
صفر رســانده کســری بودجه به عنوان دستاورد 
دولت ســیزدهم یاد می کردند. ســید احســان 
خاندوزی، وزیر اقتصاد، دی ماه سال گذشته اعلام 
کرده بود که کســری بودجه با حمایت مجلس و 
سیاســت های جدی دولــت، از ۴۰ هزار میلیارد 

تومان به صفر رسیده است.
۱۶ شــهریورماه امسال هم سید ابراهیم رییسی، 
رییس دولت ســیزدهم در جریان ســفر به استان 

خراسان جنوبی تاکید کرده بود: در دولت مردمی 
علاوه بر این که توانستیم کسری بودجه ۴۸۰ هزار 
میلیارد تومانی را بدون چاپ پول یا اســتقراض از 
بانــک مرکــزی و با ایجاد منابــع درآمدی جدید 
برطرف کنیم، توانســتیم ۵ هزار کارخانه تعطیل 
و نیمه تعطیل را احیا کرده، تولید کالاهای اساسی 
را 22 درصد افزایش دهیم و شاخص های اقتصادی 

مثل نرخ رشد را مثبت کنیم.
مهــدی بنایی، مدیرکل خزانــه وزارت اقتصاد و 
دارایی هم آذرماه امسال گفته بود: دولت سیزدهم 
در شرایط شیوع کرونا و تحریم های موجود حدود 
22۰ تا 23۰ همت )هزار میلیارد تومان( کســری 
بودجه را جبران کرد و اجازه نداد شــرایط کشــور 

غیرقابل کنترل شود.
سازمان برنامه اطلاعیه صادر کرد ��

حال با این شــرایط، به نظر می رســد افزایش دو 
درصدی حقوق کارمندان در کمیســیون تلفیق 
مجلس، دولت را عصبانی کرده اســت؛ موضوعی 
که سخنگوی کمیسیون تلفیق مجلس نیز به آن 

اشاره کرده است.
سازمان برنامه و بودجه در اطلاعیه ای از مصوبات 

کمیســیون تلفیق بودجه مجلس شورای اسلامی 
به شــدت انتقاد کرد. مصوبات اخیر کمیســیون 
تلفیق مجلس، بیش برآرودهایی است که به گفته 
رییس سازمان برنامه و بودجه قابل تحقق نیست 
بنا به گفته امانی، معاون سازمان برنامه و بودجه، 
با توجه به شرایط موجود تحقق منابع برای افزایش 
2 درصدی حقوق کارمندان محقق و میسر نیست.

در اطلاعیه سازمان برنامه و بودجه آمده است: به 
آگاهی مردم شــریف ایران می رساند نمایندگان 
عضو کمیسون تلفیق بودجه در روز گذشته احکام 
الحاقی متعددی را که بار مالی آن ها تأمین و پیش 
بینی نشده است، به رغم مخالفت نمایندگان دولت 

به تصویب رساندند.
در این اطلاعیه تصریح شــده اســت: با توجه به 
پوشــش خبری گســترده این مصوبات و ایجاد 
انتظارات احتمالی در برخی هموطنان عزیز، لازم 
به تاکید است که این مصوبات در مرحله تصویب 
نهایی در صحن مجلس و یا در مرحله تأیید توسط 
شــورای محترم نگهبان ممکن اســت با چالش 
مغایرت با اصل ۷۵ قانون اساسی مواجه شده و از 

تصویب نهایی باز بماند.

حقــوق حداقل بگیران را 3 میلیون تومان بالا  ��
بردیم

علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت در همین 
رابطــه در تازه تریــن اظهارنظــر درباره افزایش 
حقوق، گفته اســت: باید ســعی کنیم در سقف 
منابــع موجود، هزینه ها را پیش بینی کنیم، اگر 
منبعی واقعی پیش بینی می شود، می توان هزینه 
آن را افزایش داد. اگر جز این باشد، خلق هزینه 
اضافــه یعنــی خلق تــورم برای مــردم. مردم 
خواسته شــان نبود تورم اســت و خواهش ما این 
اســت بودجه ای تراز ببندیم.وی افزوده اســت: 
تاکید دولت بر افزایش میانگین ۱۸ یا 2۰ درصد 
حقوق اســت؛ این پرداخت حقوق عادلانه است. 
یعنی کسی که حداقل بگیر است یا حقوق پایین 
دارد، دولــت امکان افزایش 3۰ درصدی حقوق 
برای او داشــته باشد، چراکه دریافتی کمتر دارد 
و این افزایش برای او 3 میلیون تومان اســت. اما 
کســی که حقــوق ۵۰ میلیونی می گیرد، دلیلی 
ندارد که 2۰ درصد افزایش حقوق داشــته باشد. 
او بــا ۱۰ درصد افزایش حقوق، ۵ میلیون تومان 

دریافتی بیشتر دارد.

نگاه روز

در دولت 
مردمی علاوه 

بر این که 
توانستیم 

کسری بودجه 
480 هزار 

میلیارد تومانی 
را بدون چاپ 

پول یا 
استقراض از 

بانک مرکزی و 
با ایجاد منابع 
درآمدی جدید 
برطرف کنیم، 

توانستیم 5 
هزار کارخانه 

تعطیل و نیمه 
تعطیل را احیا 

کرده، تولید 
کالاهای 

اساسی را 22 
درصد افزایش 

دهیم و 
شاخص های 

اقتصادی مثل 
نرخ رشد را 
مثبت کنیم
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محمد بیات
روزنامه نگار

در شبانه روز اخیر ایران به همراه گروه های وابسته به محور 
مقاومت طی سلسله عملیات هایی شمال فلسطین اشغالی، 
نــاوگان دریایــی آمریکا در دریای ســرخ و محل اســتقرار 
تروریســت های تفکیری و عوامل موساد را در ادلب سوریه، 
اقلیم کردستان عراق و بلوچستان پاکستان هدف قرار دادند. 
بــه نظر می رســد پس از فروکش کــردن اقدامات تهاجمی 
سنتکام و اسرائیل علیه پایگاه ها، نیروها و اهداف وابسته به 
محور مقاومت، حال شــبکه نیروهــای مقاومت در اقدامی 
متقابل به دنبال برقراری موازنه در برابر محور واشــنگتن- 

تل آویو هستند.
محمد بیات؛ طی 2۴ ســاعت گذشــته گروه های وابسته به 
شــبکه محور مقاومت پایگاه های ســنتکام و اسرائیل را در 
سراسر جغرافیای شرق عربی تا محدوده دریای سرخ هدف 
قرار دادند. هم زمان ایران در پاسخ به حمله تروریستی کرمان 
پایگاه هــای منتســب به فرماندهان گروه های تروریســتی 
مستقر در ادلب سوریه، افسران موساد در اربیل عراق و محل 
استقرار نیروهای گروه تروریستی جییش العدل در بلوچستان 
پاکســتان را به وســیله یگان های موشــکی- پهپادی سپاه 
پاســداران هدف قرار داد. سلســله حملات ایران و متحدان 
منطقه ای آن در حالی اهداف متخاصم را از شــرق مدیترانه 
تا منطقه شــبه قاره هند هدف قرار می دهد که پیش از این 
تل آویــو با دنبال کردن کمپین ترور هدفمند، حمله ائتلاف 
نظامی آمریکا- انگلیس به اهداف نظامی در یمن و سنتکام 
بــا بمبــاران پایگاه ها و اهداف مرتبــط با گروه های مقاومت 
مستقر در عراق و سوریه سعی داشتند تا جلوی روند حمایت 
مقاومــت از باریکــه غزه را بگیرنــد. پیش از این تهران برای 
ایجاد موازنه در برابر واشنگتن- تل آویو همواره در محدوده 
»اربیل- عراق- سوریه« پایگاه های منتسب به دشمن هدف 
قرار می گرفتند اما در جریان حملات پانزدهم و شــانزدهم 
ژانویه مرزهای غربی پاکستان نیز به این محدوده اضافه شد.

 در نگاه رئالیسم تهاجمی شاید مهم ترین مفهوم برای توضیح 
رفتار کشــورها در محیــط منطقه ای، کلیدواژه »هژموتی« 
باشــد. واحدهای سیاســی براســاس اصل »خود یاری« در 
محیط آنارشیک بین المللی سعی می کنند تا به بیشینه سازی 
قدرت خود در برابر سایر بازیگران رقیب یا متخاصم بپردازند. 
در چنین شــرایطی دولت ها به دلیل عدم آگاهی از آخرین 
توانایی ها و قدرت بازدارندگی طرف مقابل دچار مسئله ابهام 
یا »معمای امنیت« می شوند. هم زمانی عدم آگاهی واحدهای 
سیاسی از قدرت کشورهای رقیب و در عین حرکت شتابان 
آنها برای افزایش قدرت ملی سبب می شود تا در برخی موارد 
نوعی تقابل مستقیم و غیر مستقیم میان این دولت ها برای 
تغییــر »موازنه قوا« بــه نفع دولت مهاجم اتفاق بی افتد. در 
صورت تحقق این ســناریو دولت مدافع دو انتخاب در پیش 
رو خود دارد. نخست پذیرش هژمونی و قدرت دولت مهاجم 
و دوم وارد کردن »ضربه متقابل« برای بازگرداندن »موازنه 
قوا« با هدف جلوگیری از تکرار تهاجم یا تغییر نظم منطقه ای. 
این معادله تکراری تا هنگام تثبیت جایگاه هژمون منطقه ای 

ادامه پیدا خواهد کرد.
تشدید حملات حزب الله به شمال فلسطین اشغالی

با توجه به افزایش ســطح تنش ها در منطقه غرب آســیا به 
نظر می رســد طرفین منازعه براســاس تئوری رئالیســم 
تهاجمی و منطق مهار رقیب برای ایجاد »موازنه قوا شکننده« 
تــلاش می کنند. در معادلــه جدید لایه دوم محور مقاومت 
یعنی حزب الله لبنان و انصارالله یمن با حفظ توان آتش در 
جبهه شمالی و محدوده شمال اقیانوس هند این پیام را برای 
واشــنگتن- تل آویــو ارســال کردند که حمــلات هوایی یا 
ترورهــای هدفمند نمی تواند ســبب تغییــر »خط قرمز« 
مقاومت، یعنی پایان جنگ محاصره در باریکه غزه شود. در 
سوی دیگر جمهوری اسلامی ایران نیز به با هدف قرار دادن 
پایگاه تروریســت های تکفیری در ادلب به وســیله موشک 
خیبــر شــکن با برد ۱2۰۰ کیلومتــر، حمله ترکیبی به مقر 
تروریســت های وابسته به جیش العدل در ایالت بلوچستان 
پاکستان و در عین حذف برخی مهره های کلیدی موساد در 
اقلیم کردســتان مانند پیشرو دیزایی از چهره های شاخص 
فروش غیرقانونی نفت اقلیم کردســتان به اســرائیل و مالک 
دو شرکت »امپایر ورلد« و »فالکون« به وسیله موشک های 
فاتح 3۱3، ۱۱۰ و پهپادهای انتحاری شاهد- ۱3۶ این پیام 
را برای تل آویو ارسال کرد که در صورت تداوم ضربه به شبکه 
مستشاری- لجستیکی ایران در سوریه یا تداوم تلاش برای 
ترور- خرابکاری در داخل خاک ایران، تهران ابزار لازم برای 
اقــدام متقابــل و برقراری موازنه در برابر تل آویو را در اختیار 

دارد.
تلاش برای احیای ســاختارهای نظامی- اطلاعاتی و اثبات 
دست برتر تل آویو در برابر تهران سبب شده است تا طی یک 
ماه اخیر کابینه اضطرار ملی اســرائیل با همراهی پنتاگون، 
رویکردی تهاجمی در برابر محور مقاومت اتخاذ کند. اسرائیل 
قصــد دارد ایــن پیام را به ریاض، ابوظبی و پایتخت ســایر 
کشــورهای عربی ارســال کند که با ادغام تل آویو در نظم 
اقتصــادی- امنیتــی خاورمیانه عربی؛ این رژیم توان مقابله 
نظامــی- اطلاعاتــی با ایران و گروه های عضو محور مقاومت 
را دارد. به عبارت دیگر صهیونیست ها قصد دارند تا در جایگاه 
حامی کشــورهای عربی در برابر تهدیدات احتمالی ایران، 
ترکیــه یــا محور اخوانی قرار بگیرند. در پاســخ به اقدامات 
تهاجمی اســرائیل اما گروه های مقاومت توانســتند شبکه 
تجارت دریایی وابســته به بنادر رژیم صهیونیستی را مختل 
کرده و در عین حال بدون وارد شــدن به جنگ گســترده، 
ســاکنان بخش وسیعی از شــمال فلسطین اشغالی را آواره 
کننــد. در ایــن منازعه پینگ پنگی باید دید که فشــارهای 
ســاختار نظــام بین الملل، افکار عمومی داخل اســرائیل و 
تلاش های بازیگران میانجی در چه نقطه ای سبب سرد شدن 
آتــش جنــگ و انتقال به نبرد »نیمه ســخت« میان محور 

مقاومت و اسرائیل خواهد شد.

حسن حسینقلی، رئیس انجمن صادرکنندگان سرب و روی ایران با اشاره به ماده 29 قانون معادن؛ 
که هیچ گونه هزینه ای به جز حقوق دولتی معادن نباید از معدن داران دریافت شــود گفت: مجلس 
شورای اسلامی و دولت به دنبال تخلف کردن از قانون معادن هستند که کار آنها مطابق قانون نیست 

و باعث فشار و تعطیلی بسیاری از معادن و فعالان آن می شود.
حسینقلی ادامه داد: در قانون رفع موانع تولید در ماده 3۷ که فقط کلوخه شامل آن می شود و دولت 
برای صادرات مواد معدنی چون کنسانتره های روی، مس و سرب که جزو مواد خام نیستند عوارض 

غیرقانونی دریافت می کند که با این روند بسیاری از معادن در کشور تعطیل می شوند.
رئیس انجمن صادرکنندگان سرب و روی ایران افزود: پرداخت نیم درصد برای تقویت دانش بنیان ها 
به دولت بهانه دیگری اســت جهت تحت فشــار دادن فعالین معدن چرا که حمایت اصلی ازدانش 
بنیان ها باید توسط دولت صورت بگیرد؛ هیات وزیران که عوارض صادراتی را از نیم درصد تا هشتاد 
ونیم درصد نوشته باید به این نکته توجه داشته باشد که کدام صادرات در کشور هشتاد درصد سود 

دارد که هشتاد درصد عوارض قرار داده اید؟
وی با اشــاره به اینکه پرداخت عوارض صادراتی از ابتدای ســال منطقی نیســت افزود: عوارض قطعی 
شــده را که باید فعالین از ابتدای ســال پرداخت کنند و چون بازار و مصرف داخلی نداریم بنابراین 
صادرات مواد معدنی به شــدت کاهش یافته وافراد نمی توانند مس و ســنگ آهن را به راحتی صادر 

کنند.
 حســینقلی با اشــاره به دســتور احسان خاندوزی برای دریافت دو درصد مالیات علی الحساب گفت: 
این قانون برای ســال ۸۱ اســت و برای واحدهایی که بعد از چندین ســال همچنان ســود دهی دارند 
قابل اجرا اســت که درصدی مالیات را باید پرداخت کنند بنابراین مالیات از کســی دریافت می کنند 
که ســود آور باشــد؛ در این بین ممکن اســت برخی واحدها زیان ده باشــند که منطقی نیست از آنها 
مالیات دریافت شود و دولت در این موضوع بدون مشورت بخش خصوصی باعث رکود و بیکاری در 

جامعه می شود.
رئیس انجمن صادرکنندگان سرب و روی ایران با اشاره به افت قیمت سرب و روی در جهان گفت: 
درســرب و روی جهان عدد قابل توجهی نیســتیم؛ ســالی 22۰ هزار تن روی تولید می کنیم که ۱۵۰ 
هزارتن را صادر کرده و باقی آن را در داخل مورد استفاده قرار می دهیم اما رقابت روی در دنیا بسیار 
شــدید اســت و قیمت روی از 3۰۰۰ دلار به 2۶۰۰ دلار رســیده و حدود هزار دلار از ســال گذشــته 
تاکنون افت داشته، سرب نیز 2۵۰۰ دلار بوده که به 2۰۴۵ دلار رسیده و این موضوع بدین معناست 
که رقبای ما از تکنولوژی مناسب استفاده می کنند و با روابط بین المللی و بانک های قوی به راحتی 
به درآمد خود می رسند؛ و در صورت بی توجهی دولت شاهد صدمه زیادی به بخش تولید، صادرات 

و اشتغال بخش معدن خواهیم بود.

بررسی آمارهای مربوط به تورم نشان می دهد، از آغاز فصل اجاره در سال جاری تورم اجاره نسبت به تورم عمومی 
یک قدم جلوتر بوده است. این در حالی ست که با وجود ضریب بالای تورم اجاره در شاخص کل، این بازار می تواند 
سهم بالایی در تحرک موتور تورم عمومی داشته باشد.بازار اجاره در سال های اخیر همسو با افزایش افسارگسیخته 
قیمت مســکن و روند صعودی قیمت دلار، تورم بی ســابقه ای را پشــت ســر گذاشته است؛ به نحوی که در برخی 
بازه های زمانی، تورم اجاره و مســکن حتی از تورم عمومی نیز پیشــی گرفته اســت.به ویژه با آغاز فصل اجاره در 
سال ۱۴۰2، تورم در این بازار کاملًا مشهود بود و مردم را برای تمدید قرارداد و یافتن سرپناهی جدید و استیجاری 
سرگردان کرده بود؛ این مسئله در کلانشهرها نمود بیشتری داشته است. تورم اجارهاز تورم عمومی پیشی گرفت. 
بر اساس گزارشی که هر ماه مرکز آمار ایران، از شاخص تورم در کشور منتشر می کند، دو ماه ابتدایی سال متأثر 
از سکون پس از آغاز سال نو و پیش از آغاز فصل اجاره تورم عمومی رشد بیشتری را نسبت به اجاره تجربه کرده 
است؛ به گونه ای که تورم عمومی در فروردین ماه ۱۴۰2 معادل 3.۷ درصد بوده و در اردیبهشت ماه نیز 2.۸ درصد 
ثبت شــده اســت، اما طی این دو ماه تورم اجاره به ترتیب افزایشــی ۱.۸ و ۱.۷ درصدی را تجربه کرده اســت. در 
خردادماه ســال جاری و همراه با آغاز جنب و جوش نســبی مســتاجران در بازار اجاره، قیمت های جدید خود را 
نشــان داد. به این ترتیب با وجود اینکه در آخرین ماه بهار، تورم عمومی رشــدی دو درصدی را به ثبت رســانده، 
تورم اجاره از آن پیشــی گرفته و 2.۶ درصد افزایش داشــته اســت. با آغاز فصل تابســتان با وجود اینکه تورم اجاره 
به 2.۴ درصد کاهش یافته، باز هم ۰.۴ درصد از تورم عمومی جلوتر بوده اســت. این نســبت در مردادماه بیشــتر 
هم شــده، تا آنجا که تورم عمومی با نوســان در کانال دو درصدی به افزایشــی 2.۴ درصدی رســیده، اما تورم اجاره 
طی این یک ماه تا 3.3 درصد جلو رفته اســت. در شــهریورماه و با پایان فصل تابســتان، این نســبت باز هم بیشتر 
شده و این بار با وجود اینکه تورم عمومی رشدی دو درصدی را تجربه کرده، اما تورم اجاره تا 3.۵ درصد بالا رفته 
است. داده های مرکز آمار ایران نشان می دهد حتی آغاز پاییز و فروکش نسبی جابه جایی مستاجران نیز نتوانسته 
ترمز رشــد قیمت در بازار اجاره را بکشــد و در حالی که تورم در این بازار ۴.3 افزایش یافته، اما تورم عمومی 2.3 
درصد رشــد داشــته اســت.تورم اجاره طی ماه بعد، یعنی آبان ۱۴۰2 به ۴.۱ درصد رســیده و در آذرماه نیز تا 3.۶ 
درصد پایین آمده، اما باز هم از تورم عمومی یک قدم جلوتر بوده است؛ زیرا شاخص تورم در این دو ماه به ترتیب 

افزایشی 2.2 درصد و 2.9 درصدی را تجربه کرده است.
بررســی جزئی تر داده های مرکز آمار ایران از تورم نشــان می دهد، ضریب اهمیت و ســهم تورم اجاره در شــاخص 
کل تورم معادل 33.۶ درصد اســت. این گزاره می تواند حاکی از آن باشــد که وزن ســنگین اجاره در تورم عمومی 
یکی از عوامل رشد این شاخص در سال ۱۴۰2 بوده است.بنابراین اگر دولت با برنامه ای حساب شده و کارشناسی 
بتواند بازار مســکن را ســامان بدهد و از رقابت در بازار اجاره بکاهد، همچنین از ســوی دیگر نیز عرضه را به طور 
نســبی در این حوزه افزایش دهد، همراه با کنترل تورم در بازار اجاره و مســکن شــاید بتوان از صعود ماهانه تورم 
عمومی نیز جلوگیری کرد.اما به نظر می رســد سیاســت های دولتدر این زمینه، تا کنون مانوری نمایشــی بوده و با 
به کارگیری برنامه هایی که برخی از آنها پیامدهایی منفی گســترده ای نیز به همراه داشــته، هر روز شــرایط را در 

میدان نبرد سخت تری قرار داده است.

چرا جامعه خشن شده است؟

جامعه ایران این روزها جامعه خشــونت و دوقطبی اســت؛ در 
اعتراضات کار به قتل می کشــد. خانواده مقتول خواهان اعدام 
همه معترضان هستند. خانواده بیمار پزشک را کتک می کند و 
پزشــک خودکشــی می کند! رئییس دانشکده علوم اجتماعی 
مهمترین دانشــگاه ایران با ادبیاتی خشــن و دور از شــأن به 
دانشــجویان می تازد و آنها را فاحشــه می خواند. بازیگر تراز اول 
سینما در نشست خبری جوری با رقیب خود دعوا می کند که 
گویی موضوع پدرکشتگی قدیمی است نه بحث بر سر یک ایده! 
کوهنوردانی که به طبیعت رفته اند، جوری توسط طیف مقابل 
مورد ضرب و شتم قرار می گیرند که انگار قرار است انتقام خون 

امام حسین از آنها گرفته شود و....
خشــونت پدیده ای اســت که هم بعد فردی دارد که بیشــتر 
روانشناس ها روی این وجه از خشونت متمرکز هستند که چرا 
انســان به خشــونت می گراید. معمولاً زمانی که افراد به عنوان 
عضو خانواده، جامعه یا هر گروه اجتماعی دیگر هستند، می توانند 
از طریــق عــرف، هنجارهــا و قوانیــن و همــه آن مواردی که 
تنظیم کننــده ارتبــاط آدم ها در همه عرصه هــای اجتماعی، 
فرهنگی و سیاســی اســت، به هدف های خود برسند و نیازهای 
خودشان را برطرف کنند تا به عنوان یک شهروند مورد شناسایی 
قرار بگیرند. اما زمانی که در حوزه قوانین و عرف ناکارآمد می شوند 
و به تامًین نیازهای حداقلِ معیشــتی، امنیتی و روحی و روانی 
عاجز می مانند، ناچار می شــوند دست به خشونت بزنند. یعنی 
برای تحقق خواسته های شان تصمیم به رفتار خشن می گیرند.

در بحث دیگر، خشــونت امری ســازمان یافته اســت. خشونت 

ســازمانی نوعی از خشــونت است که در آن گروهی علیه گروه 
دیگر اعمال می کنند که این نوع از خشــونت در چارچوب یک 
ایدئولوژیک یا در چارچوب یک باورها یا اعتقادهایی به این نتیجه 
می رســند خودشان برحق و گروه های دیگر افرادی هستند که 
از هر جهت لایق زندگی و حیات نیستند؛ بنابراین تلاش شان را 
به کار می گیرند خودشــان را بر گروه های دیگر غلبه بدهند که 
در همین عرصه ها در حوزه های مادی، روانی، شــخصیتی و ... 
متعرض گروه های دیگر شوند که این می تواند زمینه ابراز خشونت 
را ابراز کند که این نوع تحرک در دنیای امروز در قضایای خاورمیانه 
قابل مشــاهده اســت که اســرائیلی ها بر اســاس اندیشه های 
صهیونیستی یهودی ها خودشان را برحق دانسته و فلسطینی ها 

را نابرحق می دانند و بالعکس.
جامعه امروزِ ایران با هر دو نوع خشونت مواجه است. البته این 
روزها شــرایط برای ناکام شــدن افراد فراهم است و زندگی نیز 
بسیار دشوار شده است. به طوری که مردم در همه عرصه قدرت 
و توانایی زیســت معمولی و به هنجار را در چارچوب قوانین از 
دســت داده اند؛ بنابراین لحظه به لحظه درگیر بحران و مســالٌه 
شده و نهایتاً از حالت عادی خارج می شوند که در چنین حالتی 
در خانه و در جامعه دســت به خشــونت می زنند و درگیری های 
کلامی و هتک حیثیت افراد هم رواج پیدا می کند که ریشه های 
چنیــن رفتاری به ناکامی افراد برای تامًین حداقل های زندگی 

بر می گردد.
اگر خشــونت کنترل نشــود، نظام سیاسی با چالش هایی جدی 
مواجه می شود که الان جامعه ما به همانجا رسیده است. یعنی 
خشــونت قابل کنترل نیســت و در همه ابعاد تاثیرات منفی به 
جای گذاشته است. به هرحال خشونت، خشونت می آورد و قطعاً 
اولیــن رویکردهــا به تدریج به ســخت ترین رویکردها تبدیل 
می شــوند. یعنی خشــونتی که در روزگار گذشته و در خانواده 
جریان نداشــت، امروز این نهاد بســیار مهم را هم در بر گرفته 
است. یعنی ما اگر قبلًا عمدتاً خشونت را در عرصه های خارج از 
خانه می دیدیم، امروز خشونت را در خانواده می بینیم که منجر 
به افزایش آمار طلاق، درگیری و ... شده است تا خانه که امن ترین 
مکان برای زندگی است، به طور کاملًا نگران کننده ای برای همه 

ناامن شود.

اینفوگرافیک یادداشت

موازنه قوا؛ اقدام متقابل در برابر رویکرد 
تهاجمی آمریکا و اسرائیل

یادداشت

سعید معیدفر
جامعه شناس

بازار اجاره بها یک قدم جلوتر از تورمدست دولت در جیب معدن داران
بررسی آمارها نشان می دهد ضربه مهلک دولت به اقتصاد معدنی کشور

 گردش مالی ۱۰۰ میلیارد تومانی فیلترشکن ها
2۵ دی ماه، مراســم رونمایی از دومین گزارش کیفیت اینترنت کشــور توســط انجمن الکترونیک کشــور برگزار شــد. براساس 
صحبت هایی که در مراسم رونمایی از دومین گزارش کیفیت اینترنت کشور مطرح شد، رتبه اینترنت ایران در بخش هایی، چون 
محدودیت، کیفیت و سرعت بین ۵۰ کشور در قعر جدول قرار دارد. انجمن تجارت الکترونیک تهران معتقد است ایران همچنان 
بی کیفیت ترین اینترنت جهان را دارد. در این مراسم همچنین اعلام شد مسئله اینترنت به پدیده ای امنیتی تبدیل شده که این 
امر جلوی پاســخگویی درباره مشــکلات اینترنت توســط مسئولین را گرفته است.رضا تقی پور، عضو کمیسیون صنایع و معادن 
مجلس در ارزیابی خود از وضعیت امنیت سایبر کشور، باتوجه به حملات سایبری اخیر، به دیده بان ایران گفت: »گمان می کنم 
این حملات باید هشــداری باشــد برای اینکه توجه جدی به امنیت فضای ســایبر کشــور شود. چراکه وقتی شما حفاظی درست 
نکرده اید، نمی توانید انتظار مهار حملات را داشــته باشــید. گاهی با این موضوع مواجه هســتیم که علیرغم سرمایه گذاری خوبی 
که در بحث شبکه مراکز داده و سایر فعالیت های اقتصادی در این حوزه انجام شده، در بحث امنیت سایبر متاسفانه سرمایه گذاری 
خوبی صورت نگرفته است. در وهله اول نیازمند یک سری قوانین و مقرراتی هستیم که کاربران و کل فعالینی که داده جمع آوری 
می کنند را به حفظ حریم خصوصی ملزم کنند و در مراحل بعدی هم باید وزارت ارتباطات و سایر نهادهای مسئول امنیت سایبر، 
نظارت داشته باشند.این نماینده مجلس درباره تأثیر فیلترینگ بر کاهش امنیت سایبری گفت: »من اطلاع دقیقی ندارم چراکه 
بحث کارشناسی است؛ باید کسانی که پیگیری می کنند که منشأ این حملات داخلی بوده یا خارجی پاسخ دهند.عضو کمیسیون 
صنایع مجلس یازدهم درباره منشأ حملات سایبری به دیده بان ایران گفت: ایران در امنیت سایبری هیچ حفاظتی ندارد. اگر 
حملات ســایبری داخلی باشــد که بحث فیلترینگ می تواند مصداق داشــته باشــد، ولی اگر منشأ آن خارجی باشد به معنای این 
است که مشکل حفاظت و تجهیزات اینترنتی داریم.تقی پور در پاسخ به اینکه آیا وزارت ارتباطات از فروش فیلترشکن ها سود 
می برد، گفت: »بعید می دانم چراکه آقای رئیسی ماموریتی دادند و براساس گزارشی که ما شنیده ایم، هیچ نهاد یا سازمان دولتی 
و حتی نزدیک به دولت اجازه فروش فیلترشــکن را نداشــته و این کار را نکرده اســت. برعکس گزارش ها حاکی از آن اســت که 
فیلترشکن هایی که توسط نهادهای امنیتی تحت تعقیب قرار گرفتند، عددهایش با آنچه گاهی حتی همکاران ما اشاره کردند، 
تفاوت دارد. برخی فیلترشکن ها حتی به صورت رایگان استفاده می شود. آنچه نهادهای امنیتی اعلام کرده اند این است که گردش 

مالی فروش فیلترشکن در کشور حدود ۱۰۰ میلیارد تومان است.

معاون وزیر صمت اعلام کرد:
وجود ۱۰۰ هزار دستگاه خودرو خارجی در مناطق آزاد

رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران از وجود ۱۰۰ هزار دستگاه خودروی خارجی در مناطق آزاد خبر داد 
و گفت: با وجود عطش در بازار، گریزی از دلالی نیست.

مهدی ضیغمی، رییس ســازمان توســعه تجارت در حاشیه اولین نمایشگاه بین المللی صادرات به پاکستان در 
جمــع خبرنــگاران گفــت: هیات وزیران پلاک گذاری ملــی خودرو در مناطق آزاد را مصوب کرد و این فاز اول 
درخصوص واردات خودروهای کارکرده بود. به زودی هم آیین نامه واردات خودروهای کارکرده ابلاغ خواهد 
شد. وی درخصوص آیین نامه واردات خودروهای جانبازان نیز گفت: در این زمینه توافق خوبی کردیم و عملا 
به مرحله آخر رسیدیم که بحث بارگذاری سامانه ای است. جانبازان عزیز می توانند هم از طریق شرکت هایی 
که معرفی شده اند خودرو وارد کنند و هم خودروهایی که امکان ارائه خدمات پس از فروش آنها وجود دارد.

رئیس کل ســازمان توســعه تجارت ایران افزود: ســامانه برای خودروهای جانبازان ظرف ده تا پانزده روز آینده 
بارگذاری می شود و طی سه نوبت ابتدا با اولویت جانبازان ۷۵ درصد طبق آنچه که در مصوبه آمده قرار خواهد 
گرفت تا خودروهایی که قابل عرضه است را انتخاب کنند و یا خودشان خودرو وارد کنند و یا به شرکت هایی 
که وارد می کنند سفارش دهند. رئیس سازمان توسعه تجارت در پاسخ به سوال خبرنگار اقتصادآنلاین مبنی 
بر این که چه تعداد خودروی خارجی در مناطق آزاد وجود دارد و آیا پلاک گذاری ملی سبب ایجاد بازار سیاه 
در این مناطق نمی شــود، گفت: بالای ۱۰۰ هزار دســتگاه خودرو در مناطق آزاد و ویژه وجود دارد که با مدل 
توافقی که با بانک مرکزی انجام شده، طی رویه ای پلاک گذاری خودروهای آغار می شود. به گفته ضیغمی 
در مرحله اول اولویت با پلاک گذاری ملی خودروهای بالای 2۵۰۰ سی سی است و  بعد سراغ بقیه خودروها 
خواهیم رفت. وی با اشاره به این  که واردات خودروهای آمریکایی طبق قوانین ملی ممنوع است، گفت: هدف 
از اجرای مصوبه واردات خودرو از مناطق آزاد کنترل بازار اســت. با توجه به این که عطش بازار ۶ ســال اســت 
که وجود دارد هر اتفاقی بیفتد متاسفانه این امکان دلالی وجود دارد. همان طور که خودروی وارداتی خریداری 

شده از سامانه بعد از ورود به بازار آزاد کمی گران می شود.

باران شاکری
روزنامه نگار

مینا علیزاده
روزنامه نگار


